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Qircllar Nol05/2!21 , 
tQ'S I (State)

to
'l'hc Additionzil Commissioner of State Tax/
Dcpr-rty Commissioner of State 'lax/

Assistant Comrnissiouer of State 'fax (CDC)-I / IV
Supeliniordent o1' State Tax (All)/
Iirspeclor of State '1ax (All)

56!;lccr: {llarilication rcgarcling applit:abilily of GST on supply of lbocl in Anganwadis anti

Schools -reg.

l'hc Governurcnt of ir-rdia, Ministly of Finattcc, I)cpartmcnt of Ilevenue vidc Circulal No.

149.0512021-GS'f daled 17'r' Jvnc,2021has issued a clarifioation legardirrg applicabiiity o1'CS'['on

srrpltly of foocl in Anganwaclis and Schools, in orderto eusure unil'ormity in the irnpleir,cnlation of'liic
provisions of'lalv aoross the f ie ld fbnnations, which is annexed herewith.

lir cxerci:;e of powers confelrcd by seotion 168 of the Tripura State Goods ancl Scrvices'l'ax

Acr, 20 I 7 ('l'ripura Aot No. 9 of'20I 7) f'or the purpose oi'unil'ormity in thc implerne ntation of thc z\o1

it is ;nslfuclecl to fbllow tho clarification issued vidc Circular No. 149/05/2021-GS'l'dated l7'r'.lntrc,

2(i2i bv thc (iovernrnent ol'ludia. lVlirrislry ol'Finance, Depatlrnent of ll"evcirlte .

Darcct. Aga'tala. ttte p[$l;]ru,,

vrdj''- z\\L\l-\
(Ilr. Vish:ll l(urrrar, IrlS)

Ch icl' Cclm rn iss icncr o l- Sltatc'l'ax
(iovcl'tttttt'tt t tl l'' I r'iptrr it

Sccrctary, Iriqanco, (lovcrntrtcnl ol-'['r'ipu;a ['or ltlyor'tr il1- i<ind

Secletary, llinance.

2. 'l'hc P.S. to thc Sccretary, Iiinzurco, (iovemrnent of i'ripura for {avottt'oIltirld iirf'orrllatiotl to thc

Sccrctary, Firraucc.

3. -['hc Assistant Statistioal Officor, Stalistioal Section, O/o the Commissiotrer ol''[-axcs & [',xcisc,

Agartala with reclucst to r-iploacl the Circular in the Of'ficial rvebsite Wlylyl{1p-1u41!L\es.r1igjir.

4. ( iintrLl ijilc.

,)h
V'gt----t'' 

-1tt\r4(Ilr. Vish:rl I(ur:rar, {,,tS)
Ch icf Conrrni:;sit;irc:' ol' S1a1r,'['ax

(,kx,erirnrctii of 'l'rtpttra

i'lnr:lii.: Circrrlar No. 149i0-(i:]02 i (lS'l'

Copy to:

1. Ihc I'}.S. lo thc Principal
irr frilttlti itltt to tltc Plincipal

GOVERNMENT OF TRIPUR
C OFFICE OF Tl~lFl CHIEF COl\/li\/IISSIONER F ST/\TF, TAX

P/\l\lDlT NIEIHRU COl\/lPl,,l;§X, GURKl~lAB/\S'l‘l
/\G/\RT/\L/\, TRIPUR/~\ WEST, PIN-799006.
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Dated, Agartala, thcgjg June, 202 l .

Circular N9. 05/2021 - GST (State)

to
The /\dditionz-il Commissioner of State Tax/
Deputy Commissioner of State Tax/
/\ssistant Commissioner ofState Tax (CDC)-I / ll/
Snperiniendent ol' State Tax (/\ll)/
ll‘»SpC(llOl' oi‘ State Tax (All)

Siilvjeciz Clarification regarding applicability 01' GST on supply of food in Anganwadis and
Schools -reg.

The Government of India, l\/linistry of Finance, Department of Revenue vide Circular No.
l/ll)/U5/202l~(}S'l“ dated 17"‘ June, 2021 has issued a clarification regarding applicability oi‘ GST on
sn;i>pl_v ol' food in /\nganwadis and Schools, in order to ensure uniformity in the implementation oiiihc
provisioris oi‘ law across the lield formations, which is annexed herewith.

in exercise oi‘ powers conferred by section 168 ofthe Tripura State Goods and Services Tax
/\.ct, 2017 (Tripnra /\ct No. 9 ol‘f?.()l7) Tor the purpose oi’ uniformity in the implementation otithe /\ct
it is insniieted to follow the clarilication issued vide Circular No. l49/()5/202l--»GS'l‘ dated l'/ll‘ June,
2t?f2.i by the Government oi‘ lndia, Ministry ol°Finance, Department of Revenue.

ii‘.m‘l0.: (‘ii"cnlai"l\lo. 111‘)/'O;'7./Tilllfal t.iS'l'. \r"\ ,~ , ,v>\\‘-\,‘*\.,
(Dr. Vishal i“\Qilillk:i'., l/\L‘>}

ChiefCommissioner oi‘ Static Tax
Government ol"l'ripui'a

Copy to:

‘i. The PS. to the Principal Secretai"_y, Finance, Government oi‘ Tripura Tor i'n\/oiir oi‘ kind
in formation to the Principal Secretary, Finance.

Z. The l‘.S. to the Secretary, Finance, Government oliTripura Tor lavour oi‘ ltind inforination. to the
Secretary, Finance.

3. The Assistant Statistical Officer, Statistical Section, O/0 the Commissioner oi‘ Taxes & Excise,
Agartala with request to upload the Circular in the Oi‘iicial website ,y\;_\;/_w,ti_‘it1t__i_r_'¢1_t3Q,,es.iiie.in.

\/:gL__¢~F
_ *'),°\\"\?f\ ‘

(Dr. Vishiil i(i,ii'n;ir, l/‘i1‘»,‘-
ChiefCorninissionc:' oi‘Statc Tax

Government oI"l'ripui"a
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CBIC-190354/36/2021-TRU Section-CBEC 

Government of India 

Ministry of Finance 

Department of Revenue 

***** 

     North Block, New Delhi, 

Dated the 17th June, 2021 

To, 

 

The Principal Chief Commissioners/ Chief Commissioners/ Principal 

Commissioners/ Commissioner of Central Tax (All) /  

The Principal Director Generals/ Director Generals (All) 

 

Madam/Sir,  

   Sub– Clarification regarding applicability of GST on supply of food in 

Anganwadis and Schools -reg. 

               Representations have been received seeking clarification regarding 

applicability of GST on the issues as to whether serving of food in schools under 

Mid-Day Meals Scheme would be exempt if such supplies are funded by 

government grants and/or corporate donations. The issue was examined by GST 

Council in its 43rd meeting held on 28th May, 2021. 

2.          Entry 66 clause (b)(ii) of notification No. 12/2017-Central Tax (Rate) dated 

28th June, 2017, exempts Services provided to an educational institution, by way of 

catering, including any mid-day meals scheme sponsored by the Central Government, State 

Government or Union territory. This entry applies to pre-school and schools. 

3.         Accordingly, as per said entry 66, any catering service provided to an 

educational institution is exempt from GST. The entry further mention that such 

exempt service includes mid- day meal service as specified in the entry. The scope of 

this entry is thus wide enough to cover any serving of any food to a school, 

including pre-school. Further, an Anganwadi interalia provides pre-school non-

formal education. Hence, aganwadi is covered by the definition of educational 

institution (as pre-school) 
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4. Accordingly, as per recommendation of the GST Council, it is clarified that 

services provided to an educational institution by way of serving of food ( catering 

including mid- day meals) is exempt from levy of GST irrespective of its funding 

from government grants or corporate donations [under said entry 66 (b)(ii)]. 

Educational institutions as defined in the notification include aganwadi.  Hence, 

serving of food to anganwadi shall also be covered by said exemption, whether 

sponsored by government or through donation from corporates. 

5. Difficulty if any, in the implementation of this circular may be brought to the 

notice of the Board.        

 

 Yours faithfully, 

   

(Rajeev Ranjan) 

Under Secretary, TRU 

Email: rajeev.ranjan-as@gov.in 

Tel: 011 2309 5558   

 

 

 


